
COPIA

Città di Nardò
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE

N.  499   del  30/12/2016

OGGETTO: Valorizzazione  del  patrimonio  culturale  del  Museo  della  Memoria  e
dell`Accoglienza di S. Maria al Bagno. Atto d`indirizzo.

L’anno 2016 il giorno 30 del mese di DICEMBRE alle ore 13:30, a seguito di convocazione si è riunita

la Giunta Comunale.

Risultano presenti
Presente Assente

1 MELLONE Giuseppe Sindaco Sì

2 CAPOTI Oronzo Vice Sindaco Sì

3 DE TUGLIE Graziano Assessore Sì

4 DELL'ANNA Daniela Assessore Sì

5 LUPO Gianpiero Assessore Sì

6 PLANTERA Francesco Assessore Sì

7 SODERO Maria Grazia Assessore Sì

8 TEDESCO Giulia Assessore Sì

Presiede la Seduta Il Sindaco Avv. Giuseppe MELLONE

Il presidente, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la discussione sull'argomento
in oggetto.

Assiste  il  Segretario Generale Avv. Antonio SCRIMITORE

Delibera di G.C. N° 499 del 30/12/2016 - Pag 1 di 4



COPIA

La Giunta Comunale

Vista la Deliberazione del C.C. n. 78 del 14/09/2016, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione dell’esercizio 2016 e Bilancio Pluriennale 2016-2018; 

Vista la Deliberazione della G.M. n. 376 del 13/10/2016, con la quale è stato approvato il P.E.G. 
per l’esercizio finanziario 2016;

Relaziona l’assessore alla Cultura dott. Francesco Plantera.

Premesso:

Il  Museo  della  Memoria  e  dell’Accoglienza  di  S.  Maria  al  Bagno  costituisce  uno dei  “luoghi  della
cultura”  di  spicco  della  Città  e  dell’intero  territorio  pugliese,  punto  di  riferimento  per  la  comunità
internazionale  di  studiosi  dei  campi di  accoglienza  allestiti  dal  comando alleato per  i  profughi  ebrei
scampati  alla shoah, oltre che per la stessa comunità ebraica internazionale;  ogni anno sono migliaia
turisti e studiosi che, da tutt’Italia e anche dagli U.S.A. e da Israele, vengono a visitare il Museo e i
Murales di Zvi Miller e, nello stesso tempo, il territorio che ospitò il campo di accoglienza, attratti dalle
vicende dei profughi ebrei e dalle peculiari bellezze del territorio neritino. 

Tenuto conto di quanto di seguito esposto: 

 E’ stato cofinanziato - delibera della G.C. n° 411/30.11.15 - un prestigioso lavoro di traduzione in
italiano  dell’epistolario  Gerber,  realizzato  da  un  team composto  dal  prof.  Fabrizio  Lelli  e  da
giovani  studiosi  coordinati  dell’Avv.  Pierluigi  Congedo,  professionista  e  studioso  con  attività
accademiche fra la Gran Bretagna e l’Italia; l’epistolario, stato scritto da Henry Gerber, agente
inviato nel campo profughi di S. Maria al Bagno dall’agenzia UNRRA su incarico del Pentagono,
riporta direttamente notizie della vita e delle attività nel campo profughi. Si ritiene di partecipare
ai  costi  di  pubblicazione  dell’opera,  a  cura  di  una  casa  editrice  locale,  con  la  somma  di
complessivi € 2.500,00, oltre a prevedere le spese per la realizzazione di un evento – convegno di
presentazione, nella misura di € 500,00. 

 Pervengono agli uffici comunali competenti, da parte di Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e
grado, associazioni culturali, gruppi di singoli turisti e visitatori, numerose richieste di visita al
Museo della Memoria e dell'Accoglienza di S. Maria al Bagno: si ritiene necessario, pertanto,
assicurare la gestione,  apertura e servizio di guida della struttura, al  momento assicurata dagli
Uffici comunali, per un periodo di mesi tre, prevedendo la somma complessiva di € 3.000,00;

 E’ stato  realizzato  nel  marzo 2016 il  documentario  “Campo n°  34”  con la  regia  di  Giuliano
Capani, della durata di circa 40”: il video contiene numerose testimonianze sul Campo di S. Maria
e  riferimenti  al  Museo  ed  ai  Murales.  Si  ritiene  di  realizzare  una  versione  in  abstract  del
documentario, della durata di circa 20” , ad opera dello stesso regista, con traduzione in inglese, da
destinare  alle  scolaresche  e  ai  turisti,  oltre  che  a  fini  promozionali,  prevedendo la  somma di
complessivi € 1.400,00. 

 Si ritiene di procedere alla ristampa della brochure illustrativa del Museo e dei Murales, ormai
esaurita, prevedendo costi di complessivi € 1.765,00 onnicomprensivi. 

 Si ritiene di dover completare l’offerta culturale complessiva del Museo e del territorio che ospitò
il campo realizzando una guida turistica specifica del territorio e delle ville gentilizie nelle quali
vissero i profughi, prevedendo costi di circa € 950,00 onnicomprensivi.

 Si ritiene di completare l'allestimento della struttura Museale attraverso l'acquisto di espositori, per

Delibera di G.C. N° 499 del 30/12/2016 - Pag 2 di 4



COPIA

i quali si prevede una spesa di complessivi € 950,00 e altro materiale per complessivi € 550,00. 

Considerata la disponibilità del Cap. 15140 Spese per il Museo degli ebrei; 

Considerato che le iniziative descritte rientrano in un ampio percorso strategico di valorizzazione 
del museo;

Ritenuto  di  dover  dare  apposito  atto  di  indirizzo  al  Dirigente  dell’Area  Funzionale  V perché
predisponga  quanto  necessario  per  realizzare  le  iniziative  di  complessiva  valorizzazione  del  Museo,
innanzi illustrate, compreso l’impegno delle somme nella misura di complessivi € 11.615,00 sul Cap.
15140 “Spese per il Museo degli Ebrei” Bilancio esercizio 2016;

Acquisiti i prescritti pareri favorevoli previsti dall'art. 49 D.Lgs. 267/00;

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

1. Per  quanto  in  premessa  ampiamente  esposto,  impartire  apposito  atto  di  indirizzo  al  Dirigente
dell’Area  Funzionale  V  perché  predisponga  quanto  necessario  per  realizzare  le  iniziative  di
complessiva valorizzazione del Museo in premessa meglio illustrate, compreso l’impegno delle
somme nella misura di complessivi € 11.615,00, come innanzi dettagliate, sul Cap. 15140 “Spese
per il Museo degli Ebrei” Bilancio esercizio 2016. 

2. Le suddette somme saranno utilizzate per le attività in premessa illustrate, che inizieranno a far
data dall'approvazione del presente atto e termineranno a febbraio del 2017;

Di rendere, altresì, con separata e successiva votazione unanime e palese, immediatamente eseguibile il 
presente atto ai sensi dell'art. 134 c. 4 D. Lgvo 267/00.

Prenotazione Spesa

Num. Anno
Esercizio

Capitolo Descrizione Importo N. Imp. N.Subimp.

1 2016 15140 VALORIZZAZIONE PATRIMONIO 
CULTURALE - MUSEO DELLA MEMORIA - 
*** I.P. N. 284 ***

11615,00 0

Delibera di G.C. N° 499 del 30/12/2016 - Pag 3 di 4



COPIA

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO
f.to Avv. Giuseppe MELLONE

IL  SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Antonio SCRIMITORE

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00
REGOLARITA' TECNICA  

Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Favorevole,
Nardò Il Responsabile del Servizio

29/12/2016 (f.to Dott.ssa Annamaria De Benedittis)
                                                                                                                                                                                              

REGOLARITA' CONTABILE  

Il responsabile del servizio ragioneria in ordine alla regolarità contabile esprime parere Favorevole .
Nardò Il Responsabile del Servizio Finanziario

30/12/2016 (f.to Dott. Gabriele FALCO)
 

C O N F O R M I TA '  D E L L ' AT T O
Il  Segretario Generale ha apposto il visto di conformità. ______________

Nardò, li 30/12/2016 IL  SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Antonio SCRIMITORE

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

Nardò, li 30/12/2016 IL  SEGRETARIO GENERALE
F.to Avv. Antonio SCRIMITORE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. rep.  7
Su conforme attestazione  del  Messo Comunale,  si  certifica  che  copia  della  presente  delibera  è  stata
pubblicata  all'albo  pretorio  il  giorno  03/01/2017 e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi
dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

 IL MESSO COMUNALE
f.to ALESSANDRA MANIERI

______________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Nardò: http://www.comune.nardo.le.it/ 
__________________________ 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Nardò, 03/01/2017 IL SEGRETARIO GENERALE
_________________________

Delibera di G.C. N° 499 del 30/12/2016 - Pag 4 di 4


	Assente
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

